
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0331
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0331

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PREGÃO PRESENCIAL 84/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do Pregão Presencial 84/2019, com a alteração  descritas a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS, BICOS E PROTETORES PARA 
CAMINHÕES, MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS LEVES DA FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.

No Edital item 15.4.3. 
Onde lia-se:
a) Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, ou liquidação 
judicial, ou de execução patrimonial, conforme o caso, expedida pelo 
distribuidor da sede do licitante, ou de seu domicílio, dentro do prazo 
de validade previsto na própria certidão, ou, na omissão desta, expe-
dida a menos de 90 (noventa) dias contados da data da sua apresen-
tação;
b) Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício 
social, do ano de 2017, apresentados na forma da Lei que comprovem 
a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por 
balancetes ou balanço provisório, podendo ser atualizados por índices 
oficiais quando encerrados a mais de 3 (três) meses da data de apre-
sentação da proposta 
c) A comprovação da boa situação financeira da empresa Licitante, de 
que trata o item acima, será demonstrada pela obtenção do índice de 
Solvência Geral (SG), Liquidez Geral e Endividamento Total maior ou 
igual a 1,0 (um vírgula zero), resultante da aplicação das fórmulas es-
tabelecida abaixo: 

Formula:
Solvência Geral  =                                ATIVO TOTAL
                                   PASSIVO CIRCULANTE  +  EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

Liquidez Geral  =      ATIVO CIRCULANTE  +  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
                                         PASSIVO CIRCULANTE  +  EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

Endividamento Total = PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
                                                                        ATIVO TOTAL

a) Copia do Livro diário com termo de abertura e encerramento reg-
istrado na Junta Comercial do respectivo Estado da empresa licitante, 
exercício 2017.  Serão aceitos como na forma da Lei, o balanço pat-
rimonial e as demonstrações contábeis da empresa Licitante, assim 
apresentados: publicados no Diário Oficial, ou, publicados em jornal 
de grande circulação, ou registrados na Junta Comercial da sede ou 
domicílio da Licitante, ou, por cópia do Livro Diário autenticado pela 
Junta Comercial da sede ou domicílio da Licitante, na forma da Legis-
lação em vigor, acompanhado obrigatoriamente dos Termos de Aber-
tura e de Fechamento. 
c.1) Para fins do subitem as empresas que adotarem o SPED Contábil 
(Sistema Público de Escrituração Digital) deverão apresentar impressos 
o arquivo da ECD que contenha o Balanço Patrimonial do último exer-
cício (arquivo transmitido por meio do SPED em formato.txt) e o Termo 
de Autenticação (recibo gerado pelo SPED). 
d)As empresas Licitantes com menos de 01 (um) exercício financeiro 
de atividade, devem cumprir a exigência deste item mediante apre-
sentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial 
levantado, conforme o caso. 
Leia-se
a) Certidão negativa de falência ou recuperação judicial, ou liquidação 
judicial, ou de execução patrimonial, conforme o caso, expedida pelo 
distribuidor da sede do licitante, ou de seu domicílio, dentro do prazo 
de validade previsto na própria certidão, ou, na omissão desta, expe-
dida a menos de 90 (noventa) dias contados da data da sua apresen-
tação;
b) Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício 
social, do ano de 2018, apresentados na forma da Lei que comprovem 
a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por 
balancetes ou balanço provisório, podendo ser atualizados por índices 
oficiais quando encerrados a mais de 3 (três) meses da data de apre-
sentação da proposta 
c) A comprovação da boa situação financeira da empresa Licitante, de 
que trata o item acima, será demonstrada pela obtenção do índice de 
Solvência Geral (SG), Liquidez Geral e Endividamento Total maior ou 
igual a 1,0 (um vírgula zero), resultante da aplicação das fórmulas es-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0331

tabelecida abaixo: 

Formula:
Solvência Geral  =                                   ATIVO TOTAL              
                                  PASSIVO CIRCULANTE  +  EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

Liquidez Geral  =      ATIVO CIRCULANTE  +  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
                                         PASSIVO CIRCULANTE  +  EXIGÍVEL A LONGO PRAZO

Endividamento Total =  PASSIVO CIRCULANTE + EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
                                                                        ATIVO TOTAL

a) Copia do Livro diário com termo de abertura e encerramento reg-
istrado na Junta Comercial do respectivo Estado da empresa licitante, 
exercício 2018.  Serão aceitos como na forma da Lei, o balanço pat-
rimonial e as demonstrações contábeis da empresa Licitante, assim 
apresentados: publicados no Diário Oficial, ou, publicados em jornal 
de grande circulação, ou registrados na Junta Comercial da sede ou 
domicílio da Licitante, ou, por cópia do Livro Diário autenticado pela 
Junta Comercial da sede ou domicílio da Licitante, na forma da Legis-
lação em vigor, acompanhado obrigatoriamente dos Termos de Aber-
tura e de Fechamento. 
c.1) Para fins do subitem as empresas que adotarem o SPED Contábil 
(Sistema Público de Escrituração Digital) deverão apresentar impressos 
o arquivo da ECD que contenha o Balanço Patrimonial do último exer-
cício (arquivo transmitido por meio do SPED em formato.txt) e o Termo 
de Autenticação (recibo gerado pelo SPED). 
d)As empresas Licitantes com menos de 01 (um) exercício financeiro 
de atividade, devem cumprir a exigência deste item mediante apre-
sentação de Balanço de Abertura ou do último Balanço Patrimonial 
levantado, conforme o caso. 

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 26 de agosto de 2019 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.471, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 83/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 83/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDAL-
HAS PARA PREMIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIV-
IDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

1 MEDALHA CIRCULAR EM LATÃO MEDINDO 4,0 
CM DE DIÂMETRO, PARA OS JOGOS ESTUDANTIS 
MUNICIPAIS, COM CORRENTE DE FITA EM CETIM 
VERDE-LIMA E ESTAMPA COM OS DIZERES “HON-
RA AO MÉRITO” NA PARTE FRONTAL, CONFORME  
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA.

JEB'S 5.000,00 1,50

ACABAMENTOS EM BANHOS NAS CORES DOURA-
DO, PRATEADO E COBREADO. 

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

2 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE BASQUETE,  FABRICADA 
EM LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA COM OS 
DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA PARTE FRONTAL, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

GREGO 65,00 3,44

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

3 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE BOCHA,  FABRICADA EM 
LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA COM OS 
DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA PARTE FRONTAL, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

GREGO 200,00 2,64

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

4 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE CIRCUITO DE  48, FABRI-
CADA EM LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA 
COM OS DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA PARTE 
FRONTAL, CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. 

GREGO 65,00 2,99

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

5 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE FUTEBOL  SETE, FABRICA-
DA EM LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA COM 
OS DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA PARTE FRON-
TAL, CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA. 

GREGO 190,00 2,64

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

6 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE FUTEBOL DE   CAM-
PO, FABRICADA EM LATÃO, CORRENTE DE FITA E 
ESTAMPA COM OS DIZERES “HONRA AO MÉRITO” 
NA PARTE FRONTAL, CONFORME MODELO PADRÃO 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

GREGO 500,00 2,62

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

7 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA A MODALIDADE DE FUTSAL,  FABRICADA EM 
LATÃO, CORRENTE DE FITA E ESTAMPA COM OS 
DIZERES “HONRA AO MÉRITO” NA PARTE FRONTAL, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

GREGO 550,00 2,61

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

8 MEDALHA RETANGULAR MEDINDO 4CM X 6CM, 
PARA OUTRAS MODALIDADES TAIS  COMO: VÔLEI 
E TORNEIO, FABRICADA EM LATÃO, CORRENTE 
DE FITA E ESTAMPA COM OS DIZERES “HONRA AO 
MÉRITO” NA PARTE FRONTAL, CONFORME MOD-
ELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

GREGO 200,00 2,61

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

9 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BASQUETE,  MEDINDO 40CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

22,00 29,50

ESPORTIVA 
RV LTDA 
- ME

10 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BASQUETE,  MEDINDO 60CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

CATANEO 6,00 57,50

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

11 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BASQUETE,   MEDINDO 80CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

JEB'S 6,00 97,00

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

12 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA 48,   MEDINDO 100CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

15,00 99,90

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

13 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA 48,  MEDINDO 40CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

30,00 21,91

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

14 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA 48,  MEDINDO 80CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

15,00 94,90

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

15 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA, MEDINDO   100CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 10,00 97,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

16 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA, MEDINDO  40CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 10,00 20,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

17 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE BOCHA, MEDINDO  80CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 10,00 93,50

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

18 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTEBOL DE  CAMPO, MEDINDO 
100CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 15,00 97,00

ESPORTIVA 
RV LTDA 
- ME

19 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTEBOL DE  CAMPO, MEDINDO 
150CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

CATANEO 15,00 197,00

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

20 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTEBOL DE  CAMPO, MEDINDO 
40CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

36,00 17,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0331

encial Nº 83/2019, é de R$ 62.921,21 (Sessenta e Dois Mil, Novecentos 
e Vinte e Um Reais e Vinte e Um Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e três dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°415/2019
Pregão Presencial Nº 083/2019
Data da Assinatura: 23/08/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CSM EVENTOS E COMERCIO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA PRE-
MIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 24.350,05 (Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Cinqüenta 
Reais e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°416/2019
Pregão Presencial Nº 083/2019
Data da Assinatura: 23/08/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DREHER & TECCHIO LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA PRE-
MIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 19.216,10 (Dezenove Mil, Duzentos e Dezesseis Reais e 
Dez Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°417/2019
Pregão Presencial Nº 083/2019
Data da Assinatura: 23/08/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ESPORTIVA RV LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA PRE-
MIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 5.656,56 (Cinco Mil, Seiscentos e Cinqüenta e Seis Reais 
e Cinqüenta e Seis Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°418/2019
Pregão Presencial Nº 083/2019
Data da Assinatura: 23/08/2019.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: JEVERSON IVAN PAESE - PITTY SPORTS - ME

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

21 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTEBOL DE  CAMPO, MEDINDO 
80CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

15,00 107,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

22 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA 
A MODALIDADE DE FUTEBOL SETE,   MEDINDO 
100CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 8,00 95,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

23 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA 
A MODALIDADE DE FUTEBOL SETE,  MEDINDO 
40CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 18,00 18,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

24 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA 
A MODALIDADE DE FUTEBOL SETE,  MEDINDO 
80CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 8,00 85,00

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

25 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTSAL, MEDINDO   100CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

23,00 107,00

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

26 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTSAL, MEDINDO   150CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

23,00 189,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

27 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTSAL, MEDINDO   40CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 

JEB'S 60,00 19,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

28 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE FUTSAL, MEDINDO   80CM, BASE 
DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CONFORME 
MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 23,00 87,00

ESPORTIVA 
RV LTDA 
- ME

29 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE HANDEBOL, MEDINDO 40CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

CATANEO 4,00 19,89

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

30 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE HANDEBOL,  MEDINDO 80CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

JEB'S 4,00 95,00

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

31 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA A 
MODALIDADE DE HANDEBOL,  MEDINDO 60CM, 
BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, CON-
FORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA. 

GREGO 4,00 40,00

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

32 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA DIS-
TRIBUIÇÃO NOS JOGOS  ESTUDANTIS, MEDINDO 
30CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

GREGO 80,00 22,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

33 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA MO-
DALIDADE A NÍVEL DE  PARTICIPAÇÃO, MEDINDO 
25CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 33,00 12,70

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

34 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA MO-
DALIDADE A NÍVEL DE  PARTICIPAÇÃO, MEDINDO 
30CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA PLÁSTICA, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. 

JEB'S 33,00 18,00

JEVERSON 
IVAN PAESE 
- PITTY 
SPORTS - ME

35 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA OUT-
RAS MODALIDADES TAIS COMO:  VÔLEI, TORNEIO, 
MEDINDO 30CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA 
PLÁSTICA, CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEBS
TROFÉUS

28,00 15,90

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

36 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA OUT-
RAS MODALIDADES TAIS COMO:  VÔLEI, TORNEIO, 
MEDINDO 40CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA 
PLÁSTICA, CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 28,00 16,00

DREHER & 
TECCHIO 
LTDA - ME

37 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA OUT-
RAS MODALIDADES TAIS COMO:  VÔLEI, TORNEIO, 
MEDINDO 60CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA 
PLÁSTICA, CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. 

JEB'S 23,00 36,00

ESPORTIVA 
RV LTDA 
- ME

38 TROFÉU COM HASTE TUBULAR EM PVC, PARA OUT-
RAS MODALIDADES TAIS COMO:   VÔLEI, TORNEIO, 
MEDINDO 80CM, BASE DE PVC COM ESTATUETA 
PLÁSTICA, CONFORME MODELO PADRÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA. 

CATANEO 23,00 99,00

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

39 TROFÉU EM MDF COM DESENHO VOLTADO AO CI-
CLISMO (COROA, PEDIVELA OU BICICLETA), SENDO 
CONFECCIONADO EM CHAPA DE 6MM, COM 30CM 
DE ALTURA E 20 CM DE LARGURA. CONTENDO A 
LOGOMARCA DO SUDOESTE MARATHON BIKE E AS 
DEVIDAS CLASSIFICAÇÕES GRAVADAS EM ACRÍLI-
CO. 

GREGO 350,00 25,90

CSM 
EVENTOS E 
COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ESPORTIVOS 
LTDA

40 TROFÉU EM PVC, PARA A MODALIDADE DE VÔLEI 
DE AREIA, COM BASE EM PVC, MEDINDO 12 X 22 CM, 
CONFORME MODELO PADRÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA. PARA VERÃO CAPANEMA. 

GREGO 500,00 17,30

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0331

Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Camila Eduarda Lopes
Suplente: Jonas Welter

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Titular: Nilse Teixeira
Suplente: Neide da Mota

Representante da Secretaria Municipal de Administração
Titular: Caroline Pilati
Suplente: Anderson Ferreira dos Passos

CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS
Representante de Associações de Moradores
Titular: Jussara Aparecida Gava
Suplente: Dorvalina Pietrobom
Representante da APAE / APCM VIDA
Titular: Doraci Tereza Roso Stokmann
Suplente: Maria Carmem Vanderlinde

Representante de Usuário:
Titular: Aline Behling
Suplente: Loreni do Nascimento

Representante do Provopar
Titular: Marinês Moraes Schwan
Suplente: Helio Cagnini

Art. 2º A função dos membros do Conselho Municipal de Assistência 
Social é considerada atividade de relevante interesse social e não será 
remunerada.

Art. 3º O mandato dos conselheiros Municipais de Assistência Social 
será de 02 (dois) anos contados da data da posse.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogado o Decreto nº 6.398/2017, Decreto 6.569/2018 e o 
Decreto 6.678/2019.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 26 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.472, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Revoga a Licença sem vencimentos concedida a servidora efetiva Deisi 
Hickmann Lima dos Santos.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições, com fundamento no art. 123, XXVIII da Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-A, da Lei 877/2001 – Estatuto 
dos Servidores Públicos de Capanema, alterada pela Lei Complemen-
tar nº 004/2012; 

CONSIDERANDO os valores fundamentais previstos na Constituição 
Federal e a   obrigatoriedade da Administração de ofertar e dar con-
tinuidade aos serviços públicos, em especial a Educação, Saúde e Ad-
ministração; 

Objeto:AQUISIÇÃO DE TROFÉUS VARIADOS E MEDALHAS PARA PRE-
MIAÇÕES DESPORTIVAS PARA USO NAS DIVERSAS ATIVIDADES DESEN-
VOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 13.698,50 (Treze Mil, Seiscentos e Noventa e Oito Reais 
e Cinqüenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.685 DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Declara a vacância de cargo público em decorrência do falecimento de 
servidor.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e nos termos do art. 37, VII, da Lei Municipal 
nº 877/2001,

DECRETA:

Art. 1º Declaro vago o cargo de Fiscal de Tributos, do Grupo Ocupacio-
nal 03 – Contabilidade, Tributação e Fiscalização – do anexo II, da Lei 
Municipal nº 1.280/2010, ocupado pelo servidor Adão Felicio Poncio, 
matrícula 1245-1, em decorrência do falecimento do servidor ocorrido 
no dia 22 de agosto de 2019.

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 23 de agosto de 2019. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 26 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.686, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Nomeia o Conselho Municipal da Assistência Social do Município de 
Capanema-PR.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e nos termos do artigo 11, da Lei Municipal nº 
1.471, de 17 de outubro de 2013,

CONSIDERANDO a decisão da XII Conferência Municipal de Assistência 
Social, realizada em 21 de agosto de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Assistência Social, compos-
to pelas pessoas abaixo relacionadas, eleitas e indicadas como repre-
sentantes de organismos prestadores e usuários de Assistência Social, 
para o biênio 2020 e 2021:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:
Representante da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento 
Social
Titular: Jucieli da Silva
Suplente: Loiri Albanese Moraes

DECRETOS

PORTARIAS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0331

notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 22/08/19 21.563,58

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 38/2019
Nome do Beneficiário PAULO CÉSAR LOTHERMANN
Cargo/Função VEREADOR
Destino CURITIBA- PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela RAS - Consultoria 

e Treinamento em Gestão Pública, na cidade de Curitiba/PR. Temas: A postura do 
Vereador e a comunicação frente aos trabalhos públicos; Liderança nos trabalhos públicos 
baseada em princípios.

Período                 21 a 23 de agosto de agosto
Nº de Diárias              03 e ½ (três e meia) diárias
Valor Pago              R$ 1.848,77 (mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 39/2019
Nome do Beneficiário SÉRGIO ULLRICH
Cargo/Função VEREADOR
Destino CURITIBA -  PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela RAS - Consultoria 

e Treinamento em Gestão Pública, na cidade de Curitiba/PR. Temas: A postura do 
Vereador e a comunicação frente aos trabalhos públicos; Liderança nos trabalhos públicos 
baseada em princípios.

Período                 21 A 23 de agosto de 2019
Nº de Diárias              3 e ½ (três e meia) diárias 
Valor Pago              R$1.848,77 (mil oitocentos e quarenta e oito reais e setenta e sete centavos)

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 40/2019
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI  DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Destino CURITIBA -  PR
Motivo da Viagem Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no curso promovido pela RAS - Consultoria 

e Treinamento em Gestão Pública, na cidade de Curitiba/PR. Temas: A postura do 
Vereador e a comunicação frente aos trabalhos públicos; Liderança nos trabalhos públicos 
baseada em princípios.

Período                 21 a 23 de agosto de 2019
Nº de Diárias              3 e ½ (três e meia) diárias 
Valor Pago              R$ 1.710,03 (mil setecentos e dez reais e três centavos)

CONSIDERANDO o baixo efetivo de servidores públicos efetivos para a 
prestação dos serviços essenciais a coletividade, 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR, a licença sem vencimentos para tratar de interess-
es particulares concedida a servidora efetiva Deisi Hickmann Lima dos 
Santos – matrícula 2347-1, ocupante do cargo efetivo de Agente Ad-
ministrativo, concedida pela Portaria nº 7.058, de 04 de maio de 2018. 

Art. 2º - Determino a notificação expressa da servidora Deisi Hickmann 
Lima dos Santos, com fundamento no artigo 74-B da Lei 877/2001, al-
terada pela Lei Complementar nº 004/2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 26 dias do mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.473, DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

Converte Licença Especial do servidor Adão Felício Poncio em verba 
indenizatória em virtude de falecimento. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2016;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto 6.685/2019, que declarou a 
vacância do cargo de Fiscal de Tributos em decorrência do falecimento 
do Senhor Adão Felício Pocio;

RESOLVE:

Art. 1º Converter em verba indenizatória a Licença Especial de 3 (três) 
meses, prevista no artigo 4-C, da Lei Municipal nº 877/2001, alterada 
pela Lei Complementar nº 004/2012, de direito do Servidor Adão 
Felício Poncio, referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, em 
razão do falecimento do mesmo. 

Parágrafo único – As verbas indenizatórias previstas no artigo 1º desta 
Portaria serão pagos juntamente com as verbas rescisórios do servidor. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 23 de agosto de 2019. 

Gabinete do Prefeito do Capanema, Estado do Paraná, aos 26 dias do 
mês de agosto de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-26T17:34:37-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




